
  

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
Decreto rettorale 

 
 
Approvazione ed emanazione del bando di selezione per l’attribuzione di borse di studio per 
lo svolgimento di un tirocinio internazionale nei Paesi non partecipanti al programma 
Erasmus+ nell’anno accademico 2023/2024. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione definitiva dell’aggiornamento del Piano triennale di sviluppo 2024/2026 - Piano delle 
performance per l’anno 2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 
2023, con la quale è stato approvato il budget autorizzatorio per l’anno 2024 e sono stati assegnati i 
relativi budget alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 
 
considerato che, sulla base delle richieste formulate dalle Strutture nell’ambito del ciclo della 
programmazione per l’anno 2024, il Consiglio dell’Università ha assegnato risorse per l’erogazione di 
borse di studio per lo svolgimento di tirocini internazionali presso Paesi non appartenenti al 
programma Erasmus+, per un ammontare pari a 20.000,00 euro;  
 
ravvisata l’importanza di favorire la mobilità, a fini dello svolgimento di un tirocinio, degli studenti 
nell’a.a. 2023/2024, offrendo loro l’opportunità di arricchire il proprio curriculum formativo e 
professionale attraverso un’esperienza all’estero, di acquisire competenze specifiche ed una migliore 
comprensione della cultura socio-economica del Paese ospitante, nonché di approfondire le 
conoscenze linguistiche; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno prevedere l’erogazione di borse di studio di importo pari a 500,00 euro 
lordo percipiente per ogni mese di effettiva permanenza all’estero, per 36 mensilità complessive, 
destinate agli studenti dell’Università della Valle d’Aosta per lo svolgimento di tirocini internazionali 
presso Paesi non partecipanti al programma Erasmus+; 
 
 



  

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 44, adottata nella seduta del 28 aprile 2016, 
recante: “Approvazione dei criteri di selezione degli studenti iscritti all'Università della Valle d'Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste per lo svolgimento di stage internazionali realizzati presso Paesi non partecipanti al programma 
Erasmus + - Key Action 1 Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento (Programme Countries)”; 
 
considerato che nell’ambito della predetta deliberazione il Consiglio dell’Università ha, tra l’altro, 
delegato il Rettore ed il Direttore generale ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti alla selezione 
degli studenti;   
 
esaminato lo schema di bando predisposto dai competenti Uffici della Direzione generale; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 11, del 05 aprile 2018, con la quale il Rettore 
e il Direttore generale sono stati delegati, disgiuntamente, a stabilire le modalità di utilizzo delle risorse 
assegnate dal Ministero a valere sul “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti” a partire dall’esercizio 2017 e ad adottare gli atti necessari ai fini dell’attribuzione delle 
predette risorse agli studenti selezionati per la partecipazione ad iniziative di mobilità internazionale; 
 
considerato che sulla base di quanto disposto con la sopra richiamata deliberazione potrà essere 
valutata la possibilità di erogare eventuali integrazioni all’importo delle borse di mobilità in oggetto 
con risorse a valere sul finanziamento assegnato dal Ministero dell’Università e della Ricerca per il 
sostegno della mobilità internazionale degli studenti; 
 
ravvisata la necessità di procedere alla selezione degli studenti beneficiari, per l’a.a. 2023/2024, delle 
borse di studio per lo svolgimento di tirocini internazionali presso Paesi non partecipanti al 
programma Erasmus+; 
 
accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’erogazione delle citate borse di mobilità a valere 
sulla voce CA.04.01.01.03.05 “Borse di studio per stage all’estero” dell’UA.VDA.RET, per un importo 
pari a € 19.530,00 (diciannovemilacinquecentotrenta/00) lordo ente del budget autorizzatorio per 
l’anno 2024; 
 
sentito il Direttore generale 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare ed emanare il bando di selezione per l’attribuzione di borse di mobilità per lo 

svolgimento di un tirocinio internazionale nei Paesi non partecipanti al programma Erasmus+ 
nell’anno accademico 2023/2024, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale. 
 

2. Di assicurare al bando di cui al precedente punto 1 la massima divulgazione anche mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’Università. 
 

3. Di dare atto che per le finalità di cui al precedente punto 1 è disponibile l’importo complessivo 
di euro 19.530,00 (diciannovemilacinquecentotrenta/00), a valere sulla voce CA.04.01.01.03.05 
“Borse di studio per stage all’estero” dell’UA.VDA.RET, del budget autorizzatorio per l’anno 
2024. 
 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo dell’Ufficio 

Mobilità e Placement della Direzione generale di Ateneo. 

 

 



  

5. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la 
scrittura contabile attestante la disponibilità delle risorse di cui al precedente punto 3. 

 
6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e nelle apposite sezioni 

del sito internet di Ateneo. 
 

7. Di assicurare al bando di cui al precedente punto 1 massima divulgazione anche tramite invio di 
comunicazione per posta elettronica a tutti gli studenti iscritti. 
 

8. Di informare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

     LA RETTRICE 
      Manuela Ceretta 
   (sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
All.: n. 2 - bando di selezione e scrittura contabile 

 


		2024-03-21T11:37:16+0100
	IT
	Dania Dimauro


		2024-03-21T11:44:20+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-03-22T13:25:06+0100
	IT
	Alessandro Gentile




